Página 1 de 1

Requerimento Nº 1331/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a

Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana,

estudos para a criação de Programa "Bike Itapevi",

que oferece empréstimo gratuito de bicicletas em

Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda

junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana, estudos para a criação de

Programa "Bike Itapevi", que oferece empréstimo gratuito de bicicletas em Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

A ideia do pedido de estudos é estimular o executivo municipal com a

criação deste programa permanente de incentivo ao uso de bicicletas compartilhadas

e gratuitas entre os munícipes, promovendo assim um meio de transporte alternativo,

saudável e ambientalmente sustentável. Com isso o executivo municipal iria assim

disponibilizar bicicletas padronizadas com todas as características iguais para que

seja de fácil identificação que se trata de bicicletas compartilhadas.

A cidade de Itapevi enfrenta desafios significativos de mobilidade urbana,

com congestionamentos crescentes e uma infraestrutura predominantemente voltada

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
31

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

07
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
08

13
/2

02
4

-
22

/0
7/

20
24

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

17
7-

65
V

0-
N

D
B

N
-8

K
A

0

Página 2 de 1

para veículos automotores. A introdução de um sistema de bicicletas compartilhadas

e gratuitas em Itapevi pode trazer vários benefícios, além da redução dos

congestionamentos, benefícios ambientais, melhora na Saúde Pública, acessibilidade

e estimulo à economia local.

Inspirados em modelos que deram certo dentro e fora do pais, a criação

de um programa nestes moldes em Itapevi, com a instalação de estações de bicicletas

gratuitas e compartilhadas em pontos estratégicos da cidade seria de suma

importância para os munícipes e promoverá um futuro mais sustentável e saudável

para todos.

  Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de julho de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
31

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

07
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
08

13
/2

02
4

-
22

/0
7/

20
24

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

17
7-

65
V

0-
N

D
B

N
-8

K
A

0

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de julho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W17765V0NDBN8KA0, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: W177-65V0-NDBN-8KA0

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
31

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

07
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
08

13
/2

02
4

-
22

/0
7/

20
24

 1
5:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

17
7-

65
V

0-
N

D
B

N
-8

K
A

0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=W17765V0NDBN8KA0
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W17765V0NDBN8KA0
		2024-07-22T15:09:23-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura